
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Oggetto: Determina di proroga tecnica del contratto di manutenzione ordinaria dell’impianto 

elettrico dell’ITL di Ancona, con sede in Via L. Ruggeri n. 5 Ancona, per il  periodo dal 1 giugno 

2024 al 30 aprile 2025 – CIG: Z7835ED7D5. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

VISTA la determina prot. n. 54 del 7 aprile 2022 relativa all’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico dell’ITL di Ancona; 

PRESO ATTO della scadenza ormai prossima del contratto di fornitura del servizio sopra indicato; 

CONSIDERATA la necessità di affidare tale servizio ad una ditta specializzata nel settore, al fine di 

garantire la funzionalità dell’impianto in questione e quindi di assicurare al personale ed all’utenza 

idonee condizioni di lavoro all’interno dell’Ufficio; 

VISTO altresì l’art. 120 comma 11, del D.lgs. 36/2023 in base al quale “In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure, per l’igiene pubblica, oppure 

nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 

adottato con decreto ministeriale n. 127 del 26 maggio 2022; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

ACCERTATA la necessità della continuazione del predetto servizio obbligatorio ed irrinunciabile, 

nelle more della definizione di un bando di gara adeguato all’attuale situazione del mercato, 

stante il notorio e generalizzato aumento dei costi di qualunque servizio o fornitura, derivante 

dalle recenti congiunture economiche; 

DATO ATTO delle notevoli difficoltà tecniche riscontrate nell’utilizzo delle piattaforme MEPA e PCP 

Anac - a seguito delle modifiche introdotte a decorrere dal 01.01.2024 per l’acquisizione di nuovi  

CIG - le quali hanno comportato grande disagio lavorativo e dispiego di tempo da parte del 

personale addetto a tali procedure; 

CONSIDERATE anche le difficoltà organizzate dell’Ufficio derivante dalla carenza di personale 

amministrativo, il quale viene necessariamente percentualizzato ed impegnato in più unità 

operative; 

CONSIDERATA  la necessità di garantire continuità del servizio in questione, al fine di assicurare a 

tutto il personale ed all’utenza i livelli di protezione e prevenzione garantiti dal d.lgs. n. 81/2008 

s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione Ordinaria 

Impianti e Macchinari” del Bilancio dell’INL come nota della DC Risorse prot. n. 1968 del 31 

gennaio 2024; 

CONSIDERATA la specialità del servizio richiesto nonché l’indubbia professionalità nel settore in 

questione da parte della Ditta ESSE EMME S.R.L. c.f. 01667280430; 

CONSIDERATA l’indubbia efficacia ed efficienza nell’effettuazione del servizio da parte della stessa 

ditta che già gestisce e conosce l’impianto elettrico in questione; 

DATO ATTO che la proroga tecnica non comporta la rinegoziazione delle condizioni del contratto 

originario ma solamente il differimento del termine finale del rapporto; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della ditta predetta alla prosecuzione del servizio in 

oggetto - alle medesime condizioni pattuite nel contratto originario - per ulteriori dodici mensilità; 

CONSIDERATA la convenienza della prosecuzione del contratto alle stesse condizioni economiche 

iniziali per ulteriori dodici mesi – stante il notorio e generalizzato aumento dei costi di qualunque 

servizio o fornitura, derivante dalle recenti congiunture economiche; 

VISTA la sentenza Consiglio di Stato Sez. V 16 febbraio 2023 n. 1635, nonché la sentenza Consiglio 

di Stato Sez. III 24 marzo 2022 n. 2157, nonché la sentenza Tar Publia 23 ottobre 2023 n. 1243; 

CONSIDERATO che la presente determina va pubblicata sul sito dell’INL denominato 

“TrasparenzaPA”; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

VISTE le informazioni sulle modalità di trattamento dei dati personali da parte dell’INL - ai sensi 

dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 -  consultabili alla pagina 

https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy; 

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso; 

 

DETERMINA 

DI PROROGARE la durata del servizio in oggetto fino alla data del 30 aprile 2025, senza 

rinegoziazione delle condizioni contrattuali ed in particolare di quelle economiche, e pertanto, con 

una spesa complessiva di €. 2.200,00= IVA esclusa, alla ditta ESSE EMME S.R.L. codice fiscale: 

01667280430, con sede legale in Recanati (MC), Via Capodaglio 20; 

DI DARE ATTO che la ditta predetta possiede a tutt’oggi i requisiti professionali e legali per 

l’espletamento del servizio in oggetto ed è in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali ed 

assistenziali, come da DURC in corso di validità; 

DI DARE ATTO che la spesa scaturente dal presente atto verrà coperta da decreto d’impegno di 

spesa sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 

del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro (c.f.  97900660586) per gli esercizi finanziari anni 

2024 e 2025; 

DARE atto che il presente atto è compatibile con  regolamento di contabilità dell’INL e le regole di 

finanza pubblica; 

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto 

sul sito internet dell’INL denominato “TrasparenzaPA”; 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il codice CIG rimarrà quello dell’originario 

contratto, ovvero il codice CIG Z7835ED7D5, come riportato nella determina dell’ITL di Ancona 

prot. n. 54 del 7 aprile 2022, regolarmente pubblicata sul sito “TrasparenzaPA”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Ancona, svolge i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) . 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 

 


		2024-03-15T10:23:32+0100
	Pierluigi Rausei


		2024-03-15T10:24:55+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000034.14-03-2024




